1

                                                                                                                     Дело №5-62-40/2023
УИД  91MS0062-01-2023-000040-36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 февраля 2023 года                                                                                              пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела судебных приставов по Ленинскому району УФССП по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности

	Фоменко ПП.В. (данные изъяты)  ,

за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты)  года в (данные изъяты) часов 00 минут при осуществлении принудительного привода  по постановлению судебного пристава-исполнителя №(данные изъяты) года по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты) Фоменко П.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, которое выражалось запахом алкоголя изо рта, невнятной речью, неуверенной походкой, неоднократно отказался добровольно проследовать с СПиОУПДС к служебному автомобилю. НА неоднократные законные требования, отвечал отказом при этом громко кричал, размахивал руками, неоднократно пытался скрыться  от судебного пристава, путем отталкивания судебного пристава, закрывал  входную  жилого помещения. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -КоАП РФ).
В судебное заседание Фоменко П.В. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания был надлежаще извещен. Причину не явки суде не сообщил.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного, с учетом поступившего ходатайства судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Фоменко П.В.
  Исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
  Статьей 17.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
  Судебный пристав - это должностное лицо, состоящее на государственной службе.
  Деятельность судебных приставов-исполнителей и судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов регламентируется Федеральными законами от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", от 21.07.1997 N 118-ФЗ "О судебных приставах" и Положением о Федеральной службе судебных приставов, утвержденным Указом Президента РФ от 13.10.2004 N 1316.
  Выполняя свои обязанности, судебный пристав вправе входить в помещения и хранилища, занимаемые должниками или принадлежащие им; проводить осмотры указанных помещений и хранилищ, при необходимости вскрывать их, а также арестовывать, изымать, передавать на хранение и реализовывать арестованное имущество (за исключением имущества, изъятого из оборота в соответствии с законом), и т.д.
 Требования судебного пристава-исполнителя по исполнению судебных актов и актов других органов обязательны для всех органов, организаций, должностных лиц и граждан на всей территории Российской Федерации.
   В случае воспрепятствования деятельности должностных лиц ФССП России могут быть применены нормы ст. 17.8 КоАП РФ, предусматривающие ответственность за воспрепятствование законной деятельности судебного пристава.
  Обязательным признаком состава правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, является воспрепятствование деятельности судебных приставов, находящихся при исполнении служебных обязанностей, то есть при осуществлении полномочий, предоставленных ст. 12 Федерального закона "О судебных приставах".
  С объективной стороны правонарушение может быть выражено как в разнообразных действиях, так и бездействии, создающих различные препятствия в реализации судебным приставом-исполнителем предоставленных ему законом прав в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов.
Как усматривается из материалов дела, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 00 минут при осуществлении принудительного привода  по постановлению судебного пристава-исполнителя (данные изъяты) от (данные изъяты) по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты) Фоменко П.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, которое выражалось запахом алкоголя изо рта, невнятной речью, неуверенной походкой, неоднократно отказался добровольно проследовать с СПиОУПДС к служебному автомобилю. НА неоднократные законные требования , отвечал отказом при этом громко кричал, размахивал руками, неоднократно пытался скрыться  от судебного пристава, путем отталкивания судебного пристава, закрывал  входную  жилого помещения.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.2); копией постановления  о приводе должника по ИП от (данные изъяты) года (л.д.4); постовой ведомостью расстановки судебных приставов по ОУПДС Ленинского района на (данные изъяты) года (л.д. 5).
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Фоменко П.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, то есть воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения Фоменко П.В. от административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Смягчающих наказание обстоятельств, мировым судьёй не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного лица, который вину признала, в связи с чем считает возможным назначить Фоменко П.В. административное наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном ст. 17.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 17.8, статьями 29.9 – 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Фоменко П.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
 Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,
ИНН    9102013284,  КПП    910201001,  БИК  013510002,
единый казначейский счет  40102810645370000035,
казначейский счет   03100643000000017500,
лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым,
код Сводного реестра 35220323,    ОКТМО   35627000,
КБК   82811601173010008140,      УИД  91MS0062-01-2023-000040-36,
УИН  0410760300625000402317122
назначение платежа –административный штраф по делу №5-62-40/2023.
Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
Разъяснить Фоменко П.В., что штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа.
Предупредить Фоменко П.В. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          И.о.мирового судьи                                                                   А.А.Кулунчаков